muestras serán procesadas y analizadas por el ministerio  en los 

laboratorios de ALS Global.  

3.6.2  Fiscalización y Regulación Minera  

Se fortalecieron los procesos de fiscalización y evaluación técnica de 

las actividades extractivas. Para los fines,  se realizaron ciento once 

(111) visitas de inspección, correspondientes a sesenta y siete (67) 

proyectos de explotación, cuarenta y tres (43) proyectos de 

exploración y una (1) planta de beneficio. Asimismo, se evaluaron 

veinte nueve (29) expedientes de s olicitudes de concesiones mineras,

[...]

Larimar, graduando e integrando veinte ocho (28) miembros 

preparados en gestión de riesgos,  rescate y atención de 

emergencias en la minería artesanal del Larimar.  Esto impacta en 

más de setecientos (700) trabajadores y sus comunidades.  

• Se beneficiaron quinientos veintinueve (529) trabajadores, con un 

operativo médico en la mina Larimar , en coordinación con el  

Servicio Regional de Salud Enriquillo. De manera 

complementaria,  se impartieron cuatro (4) talleres especializados 

sobre atención prehospitalaria y rescate en altura,  dirigidos a la

[...]

adecuadas para los trabajadores ,  a saber:         

• Construcción de diez (10) cocinas,  dos (2) áreas de comedores,  

módulos de baños, oficinas técnicas, un (1) destacamento mili tar 

y la instalación de un (1) portón con garita de control  de acceso, 

beneficiando a setecientos setenta y ocho (778) mineros.   

• Instalación de sensores para la medición de la apertura de grietas 

y de las precipitaciones pluviales en la mina de Larimar ; además, 

de una consultoría para el manejo de los datos generados por estos 

equipos, y la elaboración de un plan de respuesta ante emergencias

[...]

ambiental  y al  acompañamiento comunitario en zonas de influencia 

minera.  Entre las acciones alineadas a remediación ambiental ,  se  

destacan la siembra 1800 plantas de diversas especies, incluyendo 

cacao, cedro, mara, framboyán, bambú, entre otras.  

Se realizaron ciento cuarenta y cuatro (144) actividades sociales y 

comunitarias, orientadas al fortalecimiento de los servicios básicos,  

la mejora de los espacios públicos y la articulación con las  

comunidades.  

Con relación al Reasentamiento de las  Comunidades Presa de Colas 

El Naranjo Barrick Pueblo Viejo , se logró un acuerdo tripartito entre

[...]

Barahona 2 26 6   32 

Hato Mayor  5 187 108 165  130 

Monte Plata  3 58 45 66 37  

Puerto Plata  5 110 80 116  74 

Monseñor 

Nouel  
5 235 145 272 108  

Total  37  945  755  1072  370  258  

43 

CAB promovió la restauración de ecosistemas , sembrando mil  

cuatrocientas (1,400) plantas forestales y agroforestales, incluyendo 

caoba criolla, cedro blanco y cacao, en zonas vulnerables de las 

cuencas Río Grande o del Medio, Arroyo Gurabo, Camarón La Gina, 

Yásica y Altamira.  

Se fortaleciendo prácticas productivas sostenibles, de manejo de